



Biuro Redakcji „Dziennik Polski”, Plac Miarowski...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., na przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów miesięcznie.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennik Polski”, Plac Miarowski 1. 6 i 7 w domu pana Klaska.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca

wychodzi codziennie niowyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Reklamy w rubryce Nadesłano 30 ct. od wiersza.

Z chwili bieżącej.

Lwów 13 kwietnia.
„Lśniące i wspaniałe widowisko militarne odegra się w środę na polu manewrowym pod Wiedniem. Imponująca liczba wojska i elita naszej młodzieży militarnej stanowią bezspornie najrozsądniejszą i najwspanialszą zjawiską wojenną, by paradować przed dostojnymi gośćmi przyjacielami i sojusznikami, jego cesarską mością Wilhelma II. Zaprawdę — wypadek żołnierski i parada rzadkiej wspaniałości! Ale co więcej — przekonywający obraz solidnego braterstwa obojga, które istnieje między armiami cesarstwa niemieckiego, a monarchii austriacko-węgierskiej i które też zupełnie odpowiada wzmotom przyjaźni między państwami i ludami. Nasz cesarz wyświadcza swojemu dostojnemu przyjacielowi i gościowi największy zaszczyt, obejmując osobliwie komendę nad wojskami, które przed żołnierskim okiem cesarza niemieckiego mają reprezentować całą naszą siłę zbrojną etc. etc.”

pretować — dwuznacznie. Przypuszczać należy, że to tylko lekarze i ich pomocnicy, których Rosja chce wysłać do obozu Menelika, a tylko takim osobom można pozwolić udać się do Masawy.
Jeżeliby kiedyś miało wyjść na jaw przeciwieństwo tego, wówczas rząd rosyjski nie mógłby w niczem sprzeciwić się postanowieniom rządu włoskiego, które tenże musiałby powziąć, choćby przez wzgląd na naturalne uczucia ludności, która nigdy nie mogłaby tego ścierpieć, aby pod płaszczykiem miłości bliźniego przemycać coś cząstkę innego. Zaawanszły wreszcie wypada, że organ półrządowy Indep. Belge stara się dla możliwości uspokoić umysły i usmierzyć obawy. Z Petersburga kęże sobie telegrafować obszernie relacje w tonie najdogodniejszym o zamiarach i celach przekazanym do Abisynji ekspedycji rosyjskiej Czerwonego Krzyża. Przewodzą jej generał Szwedow. Mogłoby się może niejednemu dziwnemu wydać, że na czele ekspedycji, przeznaczonej do pielęgnowania rannych i chorych, której uczestnicy uzbrojeni są przedewszystkiem w instrumenta chirurgiczne, medykamenty i szarpie stoi generał, ale organ oficjalny zapewnia, że ten generał, to człowiek najjaśniejszy w świecie, o charakterze spokojnym i łagodnym, którego nawet nie można o to podejrzewać, aby kiedykolwiek przyłożył rękę do kłopotów i intryg politycznych. Co za wstrząsająca — naiwność! Jeszcze żaden rosyjski czynownik i generał nie przyłożył nigdy ręki do kabały politycznej? Czy ktoś może się śmieje?

dający kilkunastoletnią lub przynajmniej kilkoletnią samostanną chlubną praktykę w szkołach ludowych i z reguły nietylko kwalifikacją na szkoły ludowe popospolite, ale i wydziałowe.
Według państwowej ustawy szkolnej z 19 marca 1872, dotychczas obowiązującej, są nauczyciele szkół ćwiczeń w X klasie rangi państwowych urzędników, a ich placę systemizowana wynosi we Wiedniu 1000 zł., a w innych miejscowościach 800 zł. rocznie, po każdym zaś pięciu latach stając i zadowalającej służby w tym charakterze, podwyższa się ta placę o 100 zł. rocznie aż do lat 30 służby. — Zamiast posady nauczyciela szkoły ćwiczeń mógłby łatwo i ma wszelkie widoki i prawo po temu taki nauczyciel dobrać się posady kierownika szkoły ludowej popospolitej lub wydziałowej w stolicy lub w większym mieście, a wtedy jego staroświśko i pod względem służbowym i pod względem materialnym przedstawia się o wiele korzystniejszą od posady nauczyciela szkoły ćwiczeń.
Obecny znany projekt rządowy ustanawia dla nauczycieli szkół ćwiczeń: zasadniczą placę roczną 1000, a po stolicach krajów 1100 zł., tudzież dwa pierwsze dodatki pięcioletnie po 100, a trzy ostatnie po 150 zł. rocznie.
Nie da się zaprzeczyć, że tym sposobem nastąpiłoby znaczne polepszenie ofiarnego dotychczas bytu materialnego nauczycieli szkół ćwiczeń, i oni już za same uznanie potrzeby podwyższenia ich poborów służbowych i polepszenia ich doli materialnej, są rządowi niewątpliwie wdzięczni.

podniesiono dotychczasową systemizowaną placę nauczycieli szkół ćwiczeń, wynoszącą 800 zł. Tym sposobem w placach wszystkich nauczycieli szkół ćwiczeń zatrzymanoby ten sam stosunek, jaki zachodzi pomiędzy dotychczasowymi i projektowanymi placami nauczycieli głównych, a nauczycieli szkół ćwiczeń po prowincjach, tudzież między projektowanymi placami głównych nauczycieli w stolicach (t. j. 1000 : 800; 1200 : 1000; 1400 : 1200), a odpadłoby nierówny i niesprawiedliwy wyjątkowy stosunek plac nauczycieli głównych, a nauczycieli szkół ćwiczeń po stolicach — 1400 i 1100.
2. Awans dla nauczycieli szkół ćwiczeń jest zamknięty, bo tylko niektórzy z nich dostępują posad głównych nauczycieli seminarjów lub okręgowego inspektora szkolnego (także IX i VIII rangi) a wszyscy zresztą prócz tych jednostek pozostają przez cały czas służby (40 lat) ciągle na tej samej posadzie i w X. klasie rangi, jakkolwiek posiadają normalne warunki do awansu i wyższych posad. Tego braku w swansie doznają szczególnie nauczyciele stoliczkich szkół ćwiczeń (choćby zazwyczaj bywają najzdolniejsi), bo posady głównego nauczyciela seminarjum, w stolicy z powodu silniejszych kompetencji w szkół średnich, uzyskać nie mogą, a zasiedzenie i kilkunastoletnia służba w stolicy, stosunki rodzinne i inne, a przedewszystkiem mikroscopijna w ogóle możliwość awansu z braku miejsc, nie pozwalają im przechodzić na posady głównych nauczycieli seminarjów po prowincjach, lub okręgowego inspektora szkolnego. Tak więc jeżeli tylko bardzo niezachwanna garstka nauczycieli szkół ćwiczeń dochodzi do poborów i honorów IX. i VIII. klasy rangi, a znacznie większa ich część, niemal wszyscy (a szczególnie stoliczni) z przyczyn od nich niezależnych pozostaje przy dystynkcyjnych odznakach X. klasy rangi t. j. sawsze na posadzie nauczyciela szkoły ćwiczeń i przy znacznie mniejszych poborach służbowych. Nawet przy uzyskaniu wszystkich pięciu projektowanych dodatków placę pełną takiego nauczyciela wyniesie w stolicy zaledwie 1750, a na prowincji 1650, gdy tymczasem placę głównego nauczyciela podniesie się w takim razie do 2.700 w stolicy, a 2.500 na prowincji, — okręgowego zaś inspektora szkolnego w VIII. randze do 2.000, nie wliczając w to znacznych dodatków funkcyjnych. — Ponieważ pensyjne traktowanie wdów i sierot zależy od rangi, w jakiej pozostawał urzędnik państwowy (a więc i nauczyciel szkoły ćwiczeń), to i pod tym względem okazuje się drastycznie upośledzenie nauczycieli szkół ćwiczeń w ich prawnych stosunkach służbowych.
G. Z.

Regulacja plac nauczycieli państwowych szkół ćwiczeń.

I. Ze seminarjów nauczycielskich powstać ostatecznie sa tak zwane szkoły ćwiczeń, albo wzorowe, stanowiące ich część integralną. Są one z reguły osterklasowe, wzorowo urządzone, o cetero stających rutynowanych nauczycielach (Übungsschullehrer-ach), kierowane przez dyrektora seminarjum, a utrzymywane kosztem państwa. Normalnym zakresem nauki i ogólnym nutrojem wewnętrznym odpowiadają one zwyczajnym szkołom ludowym wyższego typu, na zewnątrz zaś i szczegółowo w urządzeniu wewnętrznym kierują się przepisami szkół średnich, a w szczególności przepisami statutu organizacyjnego, wydanego specjalnie dla seminarjów nauczycielskich: Głównie zaś co do celu zachodzi między nimi a zwyczajnymi szkołami ludowymi kardynalna różnica; ich bowiem głównym zadaniem jest nałożyć przysposobienie praktyczne kandydatów nauczycielskich do urzędu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych. Pod okiem, manu-dukcją, wskazówkami i pouczeniami, tak ustnymi, jakoteż piśmieniemi, nauczycieli szkół ćwiczeń, zaprawiają się tedy kandydaci nauczycielscy we wszechstronnej praktyce szkolnej i w szkole ćwiczeń i na urządzonych ad hoc co tygodnia w myśl statutu org. konferencyach pedagogicznych, a pionierami sprawy i tu i tam są właśnie nauczyciele szkół ćwiczeń. Ze przysto i cel zyczajonej szkoły ludowej: normalne wykształcenie naukowe dający szkolnej, bywa nauczyciele uwzględniany i osiagnię — i to se skutkiem zazwyczaj wydatniejszym — rozumie się samo przez się. Tak więc nauczyciel szkoły ćwiczeń spełnia z reguły podwójne zadanie: uszydziałw szkolną i kandydatów nauczycielskich. Oprócz tego nie ma może ani jednego nauczyciela szkoły ćwiczeń w państwie naszym, któryby nie uczył teoretycznie na kursach seminarzyckich jakiegoś specjalnego przedmiotu, nie pobierając za to nawet żadnego osobnego wynagrodzenia, jeżeli to zajęcia na kursach wraz z jego godzinami naukowymi w szkole ćwiczeń nie przechodzi 25 godzin tygodniowo. Na posady nauczycieli szkół ćwiczeń bywają powoływani najtężsi nauczyciele ludowi, posia-

Atoli, gdy porównają oni swoje projektowane pobory z poborami i dystynkcyjami innych państwowych nauczycieli i urzędników, szczególnie manipulacyjnych, z jednej, a obustronna kwalifikacją i pracą z drugiej strony, to nie mogą wstrzymać się, ażeby w chwili decydującej nie wypowiedzieć publicznie tego, co ich boli, w tem błogim przekonaniu, że sfery miarodajne, do których nieustannie już od ostatnich lat kilku w sprawie swoich prawnych stosunków służbowych udawali się z motywowanymi prośbami o polepszenie, względnie w całości ich skromne, a usprawiedliwione życzenia.
Nauczyciele szkół ćwiczeń domagają się mianowicie: 1) ażeby ich placę zasadniczą wynosiła przynajmniej po stolicach krajów 1200, zamiast projektowanych 1100 zł., 2) ażeby trzy ostatnie pięcioletnie ustanowione na 200 zamiast 100 zł., 3) ażeby czas służby spędzony na posadzie w charakterze rzeczywistego nauczyciela młodszego (Übungsschullehrer-a), lub zastępcy nauczyciela po nad pięć lat służby w szkole ćwiczeń, był liczony do dodatków pięcioletnich, ażeby posady takie były zniżone; 4) ażeby po drugim pięcioletniu przechodzili z reguły do IX., a po czwartym do VIII. klasy rangi; 5) ażeby czas całej służby ustanowiono na lat 30, licząc od uzyskania pierwszej, choćby tymczasowej placę posady nauczycielskiej w szkole publicznej; 6) ażeby uregulowano sprawę dodatków pięcioletnich przy przejściu ze szkoły ludowej do szkoły ćwiczeń, i ażeby przy przejściu na posadę nauczyciela starszego przy seminarjum polozone im były do placę zasłużone na posadzie dotychczasowej dodatki pięcioletnie; 7) ażeby za godziny nadobowiązkowe remunero-wano ich osobno tak samo, jak egzaminowanych suplentów w szkołach średnich, tj. po 50 zł., rocznie za każdą nadobowiązkową godzinę, zamiast dotychczasowych 18 zł. 50 ct.

na które zgodzili się już przewodcy stronnictw, ustawa zatem skoro przyjdzie pod obrady, nie zajmie zbyt wiele czasu.
Z kolei następuje ustawa o pensjach emerytalnych i o zaopatrzeniu wdów i sierot po urzędnikach — ustawa, której przyjęcie wydaje się zapewnionem. Nie tak pewni są szanse ustawy o podwyższeniu plac urzędników. Wiadomo, że rząd sankcjonowanie tej ustawy wsiem uczynił od podwyższenia podatku od wódki i piwa, gdyż z tych tyłu środków spodziewać się może potrzebnych na ten cel fundusów. Cała izba — pozornie przynajmniej — godzi się z koniecznością podwyższenia plac urzędników, ale z taką że sama jednodzielnością opiera się uchwaleniu potrzebnych w tym celu podatków. Jedna połowa izby zwalcza podwyższenie podatku od wódki, druga od piwa, że jednak, nikt nie chce osiągnąć na siebie zarzutów, iż udaremnił polepszenie bytu urzędników, dość się prawdopodobnem, że znajdzie się w każdym wypadku znaczna słozona większość, i że w rezultacie obydwaj podatki będą uchwalone.
Posostaje najtrudniejszy orzech do zgryzienia, to jest ustoda z Węgrami. W tym wypadku trudności znajduję się jednak nie we Wiedniu, lecz w Budapeszcie. Rząd węgierski wie, że równo jak austriacki, że odnowienie ugody na dotychczasowych warunkach jest niemożliwym i że se strony węgierskiej koniecznem jest ustępowanie. Rząd austriacki zyskawszy ustępowanie, czy to mniejsze, czy większe, znalazłby się w każdym razie w tem przyjemnem położeniu, że sążadaby od izby uchwalenia czegoś od dzisiejszego rzezyzy stanu korzystniejszego. Przeciwnie rząd węgierski musi sążadac od swojej izby względnie pogorszenia dalsiejszego stosunku, a chociażby to pogorszenie zawsze jeszcze było dla Węgier w stosunku do Austrii korzystnem, jednakże izba u schyłku kadencji z trudnością tylko siodoby się przy mogła na taką uchwałę. Z tego powodu wiadomości, jakoby rząd węgierski nosił się z myślą odroczenia ugody aż do wyboru nowej izby, bynajmniej nie wydaje się nieprawdopodobną. Ugoda dzisiejsza kończy się jak wiadomo dopiero z końcem roku 1897, jeżeli zatem rządy pomiędzy sobą dojdą do porozumienia, nie ma wcale potrzeby przedkładania sprawy parlamentom przed zimą 1897 roku.
W obozie antysemitów coś się spowa. Po zgrumowaniu w sali Wirnbergera, gdzie burzno narodowcy proponowali Luegerowi i Gessmanowi rozbić kufami głowy, jako drugi akt tej komedii nastąpiła skarga sądowa p. Verganiego przeciwko Schoenererowi, Wolfowi i kilku innym dziennikarzom z obozu antysemitów narodowych, z powodu, iż zarzucili Verganieniu, że jako burmistrz w Mählford zwarował miał fundusze gminno. Zabawnym jest szczegó, że antysemitami w sali Wirnbergera, a więc i w tym antysemitami na ławie oskarżonych zasiędał dr. Bloch i Aleksander Scharf — w razie sążadzenia mogą więc w kozie kontynuować dysputy, od lat prowadzone w dziennikach.
Kolonia polska w Wiedniu pożegnała w tych dniach jednego z swych najbardziej cenionych członków; dr. Wilhelma Bindera, który poruczył wysoki stanowisko w austro-węgierskim banku, żeby obić posadę dyrektora w zreorganizowanym Banku galicyjskim dla handlu i przemysłu w Krakowie. Najlepsze życzenia towarzyszą nowemu dyrektorowi krajowej instytucji, oraz nadzieja, że znakomite wykształcenie ekonomiczne, połączone z nawskróć patriotyczną tendencją, dopomocze mu do osiągnięcia wielkich rezultatów.
Adin.

Korespondencje.

Wiedn 11. kwietnia.
(Prace izby. Z obozu antysemitycznego. — Dr. Wilhelm Einder.)
Za trzy dni podejmie izba poselska na nowo przerwane przez ferie świąteczne prace i — o ile się zdaje — obradować będzie aż do samego lata. Pogłoski o istniejącym jakoby zamiarze przedzewołania rozważania izby zamknięty w zupełności, przeciwnie se wosech stron zapewniają, że ostatni rok tej kadencji znańczy się ma bardzo intensywną działalnością.
Przypatrzmy się, jakie prace czekają izbę. W pierwszej linii rozumie się wymienić wypadki reformy wyborczej, której przyjęcie najupemniej jest zapewnione. Z porządku rzeczy następuje reforma podatków bezpośrednich. Jak wiadomo, doprowadziła izba za czasu gabinetu koalicyjnego dyskusję nad tą reformą niemal do końca, braknie tylko jeszcze ustawy wprowadzającej, której uchwalenie uniemożliwiła młodocześka obstrukcja. Minister Biliński zaakceptował dawniejsze przedłożenie z niektórymi zmianami,

Konspiracja angielsko-polska.

Uśmiechnie się niejedyn, przeczytawszy powyższy tytuł i za start niewczesny może z naszej strony to poczyta. Niestety nie jest to żart,

Panna Staryńska

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA
w dwóch częściach
przez
Wincentego hr. Łosia.

Rzucam ci myśli, które mogły ci nie przyść. Na wyniki ich nie jestem dość silny, umysłowo za wielki próbnik. Z tych myśli, możesz sobie stworzyć argumenty, które jeśli ci nie napelnia wiarę w naszą przyszłość, to ci nie pozwolą przesądzać, że twoje poświęcenie i czasowo poświęcenie się, byłoby poświęceniem dla mrzonki, nie idei, dla fikcji, nie rzeczywistości. Arystokracja była i będzie. Zapewne że dziś jest silnie atakowana i zagrożona w wszystkich swych podstawaach, besprzykładnie dotąd w dziejach. Zapewne, że żyjemy w wieku, którego analogiczności z żadnym wiekiem upadających społeczeństw dopatrzyć się nie możemy. Instytucje Rzymu, zniszczyły dziłkie hordy. Nasze, choć zniszczyć oświecone i uczylizowane umysły. Jest to zastanawiające i przerażające, ale...
Tak długo mówił, a Holsztyński słuchał. Gdy po księżce, uderzyła nań starsza siostra księżna E. htensteina błęgiąca, by i jej, nie mającej dzieci, dał cel w życiu, gdy młodsza siostra raucita mu się do nóg z prośbą, by się poświęcił nawet, jeżeli nie dla sprawy domu, to dla ukochanej matki, bo przecież, odmawiając racji bytu ciężącym na nas prawom ro-

dowem, nie mógł jej odmawiać świętym obowiązkom synowkim.
Gdy nazajutrz, genjalnym manewrem hrabiny przygotowana, zgromadziła się w zamku cała obrzydliwa administracja dóbr Holsztyńskich, złożona ze szlachty i weteranów, odwiecznie pozostająca w usługach domu i wyrażała gorące życzenie, by jej dał promień w tych ciężkich czasach nadziei przyszłości, dając Holsztynowi przyszłego dziedzica, dla którego by już dziś ze zdwojoną ochotą pracowali chcieli, hrabia, który dotąd nie odpowiadał, który się jakby jeszcze wahał, który zwłekał, oznajmił, że natychmiast wyjeżdża szukać po Europie — księżniczki Czet.
I wkrótce hrabina, zalewając się łzami, żegnała w zamku syna, który miał niebawem powrócić z pierścieniem narzeczonej na palcu.
A on jednak, pytając siebie ze zdziwieniem, co go skłoniło do chwilowego zawahania się w życiu prosto dalej wytkniętą od lat drogą, jechał pod świeżym wrażeniem pobytu w Holszynie, a z zamazującym się, zdawało mu się, w jego pamięci, obrazem Stefy Staryńskiej.
Dla czego mu ona tak jak portret w słońcu błakła w wyobraźni. Czy pod wrażeniem świeżem namienności Holsztyńskich, czy w ogniu jego postanowienia, które, jeśli straciło dlań w długich z nią rozmowach w Busku, na nieomyślności i świętości, to przecież jego postanowieniem być musiało.
Ale w miarę jak wagon kolejowy unoszący go więcej się oddalał od Holszyna, to mgła, pokrywająca obraz jej w jego wyobraźni, zdawała się niknąć i coraz wyraźniej pozwalała mu sobie przypominać to kapryśne, ale tak wyraziste, tak inteligentne, jakby siłą słozona promieniące, oblicze kobiety.

CEŚĆ DRUGA.

I cała droga z Polski do Paryża, wydała mi się jak nigdy krótką, choć ją spędził sam wtoczony w kął przedziału, zatopiony wyobraźnią i myślą w odtwarzaniu sobie tej kobiety i wszystkiego, co mu kiedy ona powiedziała, do uczucia i myślenia dęła.
Działo się tegoż roku w późnej jesieni. Śnieg obfiły spadł w nocy i pokrył białym całunem ulice Warszawy. Od śniegu, bijące światło oświecało pierwszy raz od tygodni jakąś wesołością poure mieszkańców wielkiego miasta.
I Stefa uczuła się moralnie pokrzepioną dnia tego, w którym ulubiony jej salon, zagrał tonami barw, nieprzyczynionemi pomroka jesieni.
Wesela jej było na sercu, oddawna pierwszy raz może od powrotu z Buska.
Siedziała przy kominku, tyłem do wielkich okien, wychodzących na lasiocy od śniegu ogród, na białym jedwabnym fotelu. W ręku trzymała tom powieści, w ręku opuszczonej na kolana, pokryte białą koronką pokrywającą wetniany szlafrok.
Nie czytała, tylko myślała, dlaczego pierwszy raz od powrotu z Buska uczuła się sobą, zdrowa, z ochotą jakąś do życia.
Czy na nią tak fatalnie wpływała ta jesień polska ponura i bezosoneczna? Czy też ona by się była zakochała w tym Holsztyńskim, w tym Mikadzie?
Pytała się o to często. I nigdy w najgłębszych swych tajnikach nie znajdowała stanowczej odpowiedzi. Przecież za rozsądną była, by popełnić takie głupstwo. Przecież za zimną była w tej chwili, by być zakochaną. Ona czuła, że gdyby się kiedy zakochała w życiu, to jej na-

miętna natura wybuchnęłaby w całym swym przygaszonym ogniu, że wtedy nie byłaby taką, jaką się teraz był widziela. Ona znała siłę namienności swych zmysłów, któreby ją opanowały do szaleństwa, gdyby się była zakochała w Holsztyńskim.
A więc on tylko się jej podobał. Ale podobał się jej więcej, niż wszyscy. Podobał się jej może pierwszy.
I ten jej nie chciał, czy chciał nie mógł. Tkwiła w tem jakaś ironja losu. Ta ironja oburzała ją i zadawała jej cierpienia.
Ona dotąd nigdy nie przypuściła, by jej czegoś brakło do uchwycenia szczęścia, w chwili, gdy jej, wyciągające do niej dłoń, zoczy.
Dziś... gdyby się w Holsztyńskim zakochała, gdyby z nim żyć chciała... życzenie jej pozostałoby życzeniem.
Piękność, rozum, majątek nie wystarczyły czasem w życiu. I gdyby była nie sobą, tylko jakąś gaską z milionów gasek, toby była gotowa szalenie cierpieć, że się nie urodziła... hrabianką.
Ha ha ha! — zaśmiała się nerwowo.
Wtem lokaj w części uchylił drzwi i zawołał:
— Hrabia Holsztyński.
Serce bić kobiecie przestało.
— Pro... sić... — wycedziła z blagiego oblicza przez zaciśnięte gardło.
I gdy siłą woli ochłonęła, zerwała się jak szalona i wybiegła naprzeciw gości.
Spotkał się w trzecim salonie.
— Mikadole! — zawołała Stefa z ruchem, jakby mu się chciała rzucić w objęcia.
— Pani! pani! — wołał drżącym głosem hraba, chwytając do ust jej obie ręce. — Zebądź wiedziela, jak drżałem, by mi nie oznajmić-

no, że opuściła Warszawę... Zebądź wiedziela, jak już tu pod drzwiami tej willi, z palcem na guziku od dzwonka, drżałem, by mi nie powiedziano, że wyszła na miasto, że wróciła choćby za dziesięć minut. Już godziny dłużej, zdaje mi się, nie byłbym potrafił żyć, bez widzenia ciebie. Wyjechałem z Paryża zwykłym pociągiem, bo wiesz, że każdego grosza dla Holszyna sążuję, ale w Kolonii przedsiadłem się do byskawicznego pociągu, obliczywszy, że w ten sposób cię wcześniej ujrzę.
I gdyby na linii między Granicą już a Warszawą znalazł się pospieszniejszy pociąg, to byłbym się do niego jeszcze w Rudzie lub Pruszkowie przedsiadł... Pilno mi było... djabło pilno.
Mówiąc to, szli razem, trzymając się jak brat z siostrą za ręce, zapominając raz pierwszy o prawach nieznanym ludziom, ku miejscu, które opuściła Stefa.
Ta panna Staryńska rzuciła się na fotel i wskazuje hrabiemu, niższy, jakby u nóg jej stojący taburet, rzeżka głosem nie swoim, tyle w nim dźwięczało radości i pomieszania.
— Sładaj pan tutaj i opowiadaj... Opowia daj coś tobi, dzień po dniu, godzina po godzinie.
I Holsztyński zaraz zaczął.
Gdy jej opisywał szczegółowo swój pobyt w Holszynie, swój wyjazd zagranicę, Stefa słuchała go uważnie z tym interesem, wyjątkowym a rzadkim u ludzi bardzo inteligentnych.
Tylko, gdy z kolei rzeżki przystąpił do zdawania sprawy z poznania swego z księżniczką Czet, którą zastał w Paryżu, za którą pojechał do Nicei, kobieta pobladła i bladą porażką, opanowując jednak doskonale grę swej figiornij zajętej i ciekawej.
(Ciąg dalszy nastąpi).

Vertical text on the right edge of the page, likely a library or collection stamp.

Cenniki

TEPICHHAUS METROPOL z Wiednia

Włocławek, ul. Sykstuska 1. 6.

W klasztorze OO. Pijarów.

W Krasnymstawie

W Warszawie

W Łodzi

W Poznaniu

gdyż zupełnie nas serjo posiadają nas o zm...

Przedmiotem jest... w tym względzie...

W klasztorze OO. Pijarów. (Z pamiętników Michała Czajkowskiego, Mecht...

Spędziłem w Miedzyrzeczu trzy lata. Nie...

W tych ruinach było wiele szczerin i przejęć...

Aleksander Omieciński, jeden z uczniów...

nie rozumiał podrażnienie, które zrodziło...

ry bezustanku o podrózach po tych nieogoi...

Przelegent zwrócił uwagę na to, że za pośrednio...

Prawo wyborcze ograniczone, ale równe...

Po tym teoretycznym zarysie prelegent...

Wobec dość szczerpłej garstki słuchaczy...

Wiedeł tego szematu przechodził prelegent...

Powszechne nierówne prawo głosowania...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Przelegent zwrócił uwagę na to, że za pośrednio...

Prawo wyborcze ograniczone, ale równe...

Po tym teoretycznym zarysie prelegent...

Wobec dość szczerpłej garstki słuchaczy...

Wiedeł tego szematu przechodził prelegent...

Powszechne nierówne prawo głosowania...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

„cofnęła się w porządku“ i ustąpiła miejsca drugiej...

Napaść. Sprawa wydzierżawienia gmachu te...

Święto zaszedł właśnie taki fakt. — Zaruceno...

„Echo“. Towarz. śpiewakowski, wystąpi...

Morderca ks. Ardana. Hoszowski, popadł...

Rada szkolna powinna zwrócić uwagę na to...

Statystyka młodzieży w wieku szkolnym, ka...

Charakterystyczne. Na 570,000 skarg na rok...

Od dra Teodora Haasego otrzymujemy nastę...

„Niech paniąka na to nie uważa, — rzekła...

polscyżynie niby w szlaskim dialekcie. Ja niżej...

Temperatura. Barometr stoi w mierza. Na dziś...

Epilog zgromadzenia ruskich radykałów. Z...

Jak wiadomo, zgromadzenie to rozwiązał komi...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

BEZ WYJŚCIA. POWIEŚĆ Juljusza Mary. (Ciąg dalszy)

nie rozumiał podrażnienie, które zrodziło...

ry bezustanku o podrózach po tych nieogoi...

„Niech paniąka na to nie uważa, — rzekła...

Wobec tego szematu przechodził prelegent...

oddzielne kursy. W Serbji i Szwajcarii przyjmują w gimnazjach obchodów w 10. roku życia, na Węgrzech w 9. w Szwajcarii w 12. w Portugalji mają gimnazja tylko 6 klas, w Szwajcarii 4, 6 i 7.

Rok szkolny rozpoczyna się w Portugalji we wrześniu, na Węgrzech w sierpniu, w Szwajcarii i w Niemczech w kwietniu. Języka ojczystego uczy w Portugalji tylko w klasie pierwszej i ostatniej.

Z niedzieli. Kapryśna była onegdajszą pani niedziela. Rano wstała zachmurzona i bez odrobiny humoru, przed samem południem udobruchała się nieco i błysnęła kilku promieniami słońca, potem skropiła świątynię Lwówek wiosennym deszczem, a wrześnie zagniewała się znowu na dobre i z chmurą na czole zamieniła się w poniedziałek. Mimo tej nieśladkiej pogody w mieście było wesoło i obojętne, a wszystkie koncerty, wiecejki i t. d. udały się wcale dobrze.

"Staropolskie święcone", które się odbyło onegdaj w kasynie miejskiej, mimo skromnej formy, było zabawą w szerokim stylu i przypoминаło ubiegły, a tak świetny karnawał tegoroczny. Osób zebrano przeszło 300, z pań wiele pojawiło się w toaletach balowych, reszta w wieczorkowych. P. nowie wystąpili w kontuszach, strojach sokolek i we frakach, które w gołębiej zgodzie cierały się obok siebie, reprezentując dwie odległe epoki naszego życia obyczajowego, a nie braku także mundurów oficerskich. Sferę arystokratyczną stawiały się w imponującej ilości, w czem niechaj nam wolno będzie upatrywać symptomatyczny objaw, jeżeli zważymy, że zabawa urządzona była na dochód tow. „Szkoły ludowej”, tej samej szkoły, która lat temu piętnaście bez ceremonij jeszcze wykłaniai luminarne stroniwca krakowskiego. I to tryumf postępu! Przez dobrze urządzony nie brakło żadnej z warstw inteligencji lwowskiej: zauważymy kupców, adwokatów, lekarzy, urzędników itd. itd., wszystko zgrupowane pod hasłem zabawy i szlachetnego jej celu. O g. 10. rozpoczęto tańce polonesem, którego pierwszą parę stanowili: księżna Lubomirska, jako protektorka „święconego” i p. Dembowski. Potem poszedł starszy mazar. odwołany w ósm par przez ukostumowanych krakowiaków i krakowiaki, po mazarze walc i reszta tańców, przepisanych kodeksem balowym. Przygrywała do nich znakomita orkiestra Rola, która w antraktach wykonała nadto wyciąki z kilku oper polskich. Tańcami dyrygował p. Rygier. O g. 12. odczesano stoły, zastawione suto świec, a ustawione w górnej sali restauracyjnej i w małej sali, którą urządzono w guście starszalaubskiej komnaty. Powszechną uwagę zwracała zwłaszcza ryoczer, zakuty w żelazo i przypatrujący się kamieniem spokojem zabawie schyłkowej, pragnących bodaj sztucznym sposobem odwrócić ubiegłe pełne fantazji i humoru czasy.

Ze sportu. W drugim dniu wiosennych wycieczek wiedeńskich dnia 9. b. m. zadržyla się na turfie przykra scena. W ostatnim biegu z przeszkodami ścigały się ostery konie. Naraz „Debatte” pod Hallem upadł, przesadzając równo. W tej samej chwili nadechła trzy inne konie. „Osufondar” pod Williamsonem szerzej skręcił w bok i pobiegł dalej, zaś „Bajazzo” pod Geoghegenem i „Dámon” pod Westlake'em skończyli wprost na leżącej na ziemi „Debatte”. W jednej chwili skłębili się konie i ludzie. Konie serwały się szybko na nogi, z dźwiękami jednak było gorzej. Halle miał rozciętą głowę od uderzenia kopytem i mocno krwawił, Geoghegen miał rozdarte plecy, a Westlake leżał nieprzytomny na ziemi. Wszytkim udzielono spiesznie pomocy lekarskiej, na publiczność jednak scena ta wywarła deprymujące wrażenie.

Ważne zgromadzenie klubu cyklistów odbyło się onegdaj po południu w kasynie miejskiej pod przewodnictwem prezesa p. Drohojowskiego. Sekretarzem p. Bal. Sprawozdanie z czynności wydziału za rok 1895 przyjęto do wiadomości i udzielono ustępującemu wydziałowi absolutorium. Wydział zajmował się w roku zeszłym sprawą określenia miejsca cyklisty-rządowca, a cyklisty-amatora. Sprawę tę referował na walnym zgromadzeniu dr. Dawidowski i przedstawił odpowiedni elaborat, który orzekła, że „cyklisty amatorom” jest ten, kto nie jeździ na bicyklu, ani nie wykonuje innego sportu atletycznego dla syku; komitetem orzekającym kwalifikację na amatora jest wydział towarzyszy i kom. ja sportowa. Nad referatem dr. Dawidowskiego odbyła się żywa dyskusja, poczem powyższy wniosek przyjęto. Z kole odbyły się wybory. Do wydziału weszli pp. dr. Drohojowski Jan, jako prezes (jednogłośnie), dr. Dawidowski Marjan, jako zastępca prezesa, oraz pp. Bal, Kratter, Łosiński Konrad, Neusser Gustaw, Piotrowski Gustaw, Pił Władysław, Baworowski Michał, Romaszka Gustaw i Smutny Jan. Do komisji rewizyjnej weszli pp. Dobrzański, Kozakiewicz i Leszczyński. Klub istnieje od lat dziesięciu, liczy 107 członków i utrzymuje czterech „konułów”: w Warszawie, Krakowie, Jaworowie i Przemyśle. Dochody w roku zeszłym wynosiły 7180 zł., na rok bieżący p. eliminowano 3929 zł. Majątek klubu wynosi 5802 zł.

Wesołe pokojówki. Onegdaj wieczorem o g. 9, gdy wóś tramwaju elektrycznego nr. 13. przejeżdżał obok domu przy ul. Zyblikiewicza l. 5, wypadły z tego domu służące i jadących na platformie tramwajowej obrzucały kamieniami i błotem, przyczem pana Kazimierza P. ranity nawet w głowę.

Branzoletkę z brylantem wartości 1.000 zł. zgubiła onegdaj księżna Andrzejowa Lubomirska.

60 fotografii notowanych zbrodni rozmaitego kalibru wysłała dyrekcja policji lwowskiej do Pesztu z okazji mającej się tam otworzyć wystawy.

Oryginalne zażalenie. Jeden z ochotców, pełniących służbę na głównym odwachu, oskarżył onegdaj w policji synów p. P. zamieszkałych przy ul. Teatralnej l. 6, że bawiąc się lustrem w oknie, puszczali promienie światła do pokoju insepkejnego.

Samobójstwo. Onegdaj o godzinie 10. rano powiesił się Major Mandl, handlarz owoców przy ul. Batorego. Przechodzący tamtędy dr. Gluchowski zajął się energiczną akcją ratunkową, niestety było już zapóźno. Przyczyną samobójstwa było to, iż Mandlowi, który popadł w długi, wynoszące około 500 zł., zajęto towary. Samobójstwo popełnił dla 500 zł., w tych wyrazach już leży tragedia nędzy ludzkiej i wyrzut społeczeństwu, w którym wypadek podobny może się zdarzyć. Mandel, jak opowiadają, był bardzo rzeźliwym i niecierpliwym kupcem.

Nagłą śmiercią zmarła 64 letnia Aniela Michalikowa, dostawca onegdaj krowotoku na ul. Zyblikiewicza. Zanim przybyła na pomoc stacja ratunkowa, chora zmarła w sieniach kamienicy nr. 29.

Honorowe obywatelstwo nadała rada miejska w Bursztynie dr. Edwardowi Rittnerowi, ministrowi dla Galicji.

Z Drohojowca piszą do nas: Wiktor Paweł

Sas Błażowski, notariusz, długoletni zastępca prezesa rady powiatowej urodzony w roku 1831 zmarł dnia 10. kwietnia 1896 roku. Człowiek wielkiej inteligencji, gorący patriota, wzorowy mąż i przyjaciel, zżywał wielkiego miaru i wielkiej miłości w naszym społeczeństwie. Imię jego było odczone szacunkiem, czcią i miłością. Czesł pamięci, a pokój popiołom prawego obywatela. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 12. kwietnia r. b. o godzinie 4. po południu kościelem miasta.

Galerja tłuściochów. Pismo ilustrowane „Zur guten Stunde” podaje listę najgrubszych ludzi na świecie. Ciało Edwarda Bright miało 171 centym. wysokości, a objętość jego wynosiła 304 centymetrów. W jego ubraniu mogło znaleźć pomieszczenie siedem osób, a trzech mężczyzn potrzeba było, aby go objęli rękami. Ważył on jednak tylko 265 kilogr., podczas gdy Wiktor de Clerk z Belgji, przy obwodzie 210 centym., ważył 300 kilogr. Państwo Frank Farlow z Chicago, on 685, ona 625 funtów wagi, musieli odbywać podróże posłubną w wagonie towarowym, żadnymi bowiem drzwiami nie mogli się zmieścić do osobowego. Nieco lżejszą była pewna Amerykanka w Marjebadzie, 17-letnia, wagała 170 kilo, ale kolosalnej objętości 2 metrów. Szczęś dam — jak się wyraził pewien żartownik — musiało się ująć za ręce, aby wzięć miarę na gorset Amerykanki Madame Allan, artystka „Comédie française”, była tak gruba, że synkowi jej gróźno, iż za karę musi trzykrotnie obejść mamę dokoła. Najcięższym człowiekiem ze wszystkich na świecie, miał być Anglik Hopkins, wagaży 896 funtów, chociaż cyfrę tę nieraz podawano w wątpliwość, podobnie jak wagę Francuza Ludwika Coutie 800 funt. i 1709. Rodzice Coutie'a który miał ogromną wagaż trójką i parocwałą warstwę tłuszczu, mieli być sami tłuściochami. Znała też jest skłonność do otyłości Napoleona I. i słynnego poety, Byrona. Nie byli oni właściwie korpułentnymi, ale ciągle przeciętymi otycali. Czy ks. Bismarck jest otyłym? Faktem jest, iż od r. 1874 mógł się do tłuściochów liczyć. Ważył on wtedy 207 funt., ale już w r. 1876 waga wynosiła do 219 funt., 1876 do 230, 1877 do 243 i w 1879 ważył 247 funtów. Odat spadła jego waga: 1880 — 237; 1881 — 232; 1883 — 202; 1885 — 205 funtów. Byłby dziś tedy nie najcięższym, ale najgrubszym dyl matą na świecie. Przewyższył go mogą: prezydent Cleveland, oraz ministrowie amerykańscy spraw wewnętrznych i poczty, którzy razem waga 1000 funtów angielskich i za „najcięższymi” z gabinetów są uważani.

„Lud”. Pod powyższym tytułem wychodzi we Lwowie pod redakcją profesora dr. A. Kaliny, jako organ towarzystwa ludoznawczego kwartalnik, poświęcony ludoznawstwu. Zeszły L. za pierwszy kwartał 1896 roku opuścił już prasę. Rocznik bieżący „Ludu” poświęcony jest p. Janowi Karłowiczowi, redaktorowi „Wisły”, zastępcielowi towarzystwa ludoznawczego, członkowi honorowemu tego towarzystwa, który w roku bieżącym obchodzi dwudziestolecie letni jubileusz swej w bogate owoce obfitę pracy na polu ludoznawstwa. Treść zeszytu I. „Ludu” jest następująca: Edward Jelinek, „Andrzeja Kucharskiego relacje z naukowej podróży po Słowacji (Spisz) 1828 roku; Jan Witort: Godła rodowe ochłopów archangielskich; Jerzy Polivka: My trzej bracia; Edmund Kolbuszowski: Grayby w wierszeniach ludu; Zofja Grynberżyna: Przypowiadka w swej wędrowce; dr. Klemens Köhler: O bełenitach; Pohratymie: Zagadki ludowe z okolic Myślenic, Godka; Bajka o dziesięciu braciach; Włodzimierz Hnatuk: Podanie o skale, Czy je praua na świat; Antoni Szewiński: Bajka o węzowym królu; Szymon Gonet: Kilka szczegółów z wizerzeń ludu w Inwaldzie powiat wadowicki; M. Kapuściński: Piosenki ludowe z powiatu krakowskiego; Rozbiory i sprawozdania; Bibliografja; Sprawy towarzyszy. Członkowie towarzystwa ludoznawczego otrzymują „Lud” bezpłatnie. Jest to pierwsze pismo w Galicji, wyborne redagowane, poświęcone ludoznawstwu i zastępuje na jak najszersze poparcie wszystkich sfer.

Dla czego ludzie piją? Na to pytanie profesor Bunge w Bazeli daje następującą odpowiedź: „Główną przyczyną nalu do trunków jest duch nasiadownictwa. Pierwszy kufel piwa, pierwszy kieliszek wódki nie smakuje lepiej, niż pierwsze cygaro: ludzie piją dla tego, że to czynią inni. Lecz gdy się raz do picia przyzwyczają, to nie zabraknie im im nigdy pozorów ku temu. A zatem pią przy póżnaniu, pią przy powitaniu; pią gdy są głodni — dla zabicia głodu; pią, gdy są syć — dla pobudzenia apetytu; pią, gdy im zimno — na rozgrzewkę; pią, gdy im gorąco — na ochłód. Piją, gdy im się chce spać — dla rozbudzenia się; pią, gdy spać nie mogą — aby usnąć. Piją, bo im smutno; pią też — bo im wesoło. Piją przy chrześniach, ślubach, pogrzebach: dla uczczenia narodzin, zaślubin, dla opłakania śmierci; pią wreszcie dla zabicia nudów. Bał wszystkich pretekstów na wolowej skórze by nie wylizali!”

Rekord fortepianowy. Z Rzymu piszą: Jedyn w swoim rodzaju rekord fortepianowy, jakim popisywał się p. Kamil Bancica, w mieście Cuneo, a o którym przed kilku dniami donieśliśmy, wymaga jeszcze dopełnienia kilku szczegółów. Rekord rozpoczął się w sobotę, o godzinie 10. po południu, w sali przemysłowców i trwał aż do poniedziałku, do godziny 2. po południu. P. Bancica bębnił na fortepianie cały czas, z wyjątkiem trzech niebędących odpoczynków po 10 minut, oraz z użyciem czasu na spożycie jaj, kawy i likworów. Na wypadek, gdyby jeden fortepian się popsuł, stał obok drugi do zmiany. Jury, pilnującej rekordu, składała się z kilku kapelmistrzów wojskowych oraz z delegatów pras. Bancica rozpoczął grę od marsza królewskiego (hymnu narodowego), potem grał co mu przyszło do głowy: potpourri, tańce, bądź z pamięci, bądź też z nut. W niedzielę z rana pierwszy raz użył odpoczynku. W sobotę wieczorem zaczęła napływać publiczność, aby przypatrzeć się „artyście” i ta procesja ciekawych nie ustawała przez niedzielę. Jak powiedzieliśmy, w 31. godzinie przystąpił z brawurą do potpourri z opery „Semiramida”. Noc z niedzielą na poniedziałek spędził całkiem normalnie, waląc w fortepian bez ustanku. Jeden z jego znajomych zjawiał się na sali rekordowej, więc zagrali na ceterę rękę, ktoś drugi znowu grał na flecie, a p. Bancica towarzyszył na fortepianie. Im bliżej był mety fortepianowej zapisał, tem wydawał się dzielniejszym. Przy końcu zaatakował hymn Garibaldiiego, potem znowu marsz królewski, wśród burzy oklasków. W poniedziałek, o godzinie 2, a więc w kresu pracy swojej, Bancica puścił się w szalonego galopa na klawiszach i wśród ogólnego entuzjazmu wstał po 46 godzinach gry od instrumentu. Doktorzy nie znaleźli żadnych objawów gorączki u „artyście”.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertuar teatralny. W Teatrze hr. Skarbka: Dziś we wtorek poraz czwarty „Sztjgar”, operetka w 3 aktach Zeller'a; jutro w środę poraz drugi „Rodzina Fourchambault”, komedia w 5 aktach E. Augier'a; we czwartek „Piesznik z Tyrolu”, operetka w 3 aktach Zeller'a. Pierwszy występ panny Brocard; w piątek przedstawienie rozpoznaje „Grube ryby”, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego; zakończy „Lekka kawalerja”, operetka w 2 aktach Suppego.

Nasze artystki. Z Paryża donoszą nam: Wielkim powodzeniem cieszy się tu panna Flora Paszkowska, utalentowana śpiewaczka znana w Warszawie z występów na koncertach. Panna Paszkowska od dwóch lat kształci się u prof. Marsches i zrobiła wielkie w sztuce postępy. Recenzent „Gazette des theatres” zaznacza wielkie powodzenie panny P. na koncertach, który się odbył 22. z. m. w jednej z sal koncertowych Paryża. Panna Paszkowska jest uczennicą warszawskiego konserwatorium muzycznego.

Z Genewy donoszą: W sali konserwatorium w hotelu „National” odbył się koncert, urządzony przez tamtejszą młodzież uniwersytecką. Uwzględniono też i nasze polskie siły, gdyż do współudziału zaproszono pannę Janiszewską fortepianistkę, nauczycielkę tutejszego konserwatorium muzycznego, i pannę Czyskowską, biegłą w swojej sztuce fortepianistkę amatorkę, słuchaczkę uniwersytetu na wydziale lekarskim. Obie artystki zyskały sobie na koncercie zupełnie zasłużone oklaski, na drugi dzień zaś nadzwyczaj pochlebne zamianki w dziennikach.

Z Medjolanu pisze nam nasz korespondent: Panna Antonina Petrykiewiczówna (pseud. Miovla) Lwowianka, o której pisałem w poprzedniej korespondencji, powróciła już do zdrowia i w tych dniach powraca do Medjolanu, aby po kilku próbach u słynnego Rossiego, rozpocząć karierę artystyczną już w świecie kinietów i to według wszelkiego prawdopodobieństwa w Wenecji, tej córce morza. Dzienniki witają ten fakt bardzo sympatycznie, jeden z nich za „Lo Staffile”, daje portret panny P., pisze między innymi: „Polka! Opuszcza ngły północne, aby od naszego lazurowego nieba uzyskać jeden z jego uśmiechów, od naszej publiczności huragan oklasków, od naszej krytyki bezstronny sąd. To będzie miała. Przyszłość artystki jest pełną nadziei — kształciła się w śpiewie z początku u profesora Paeta, następnie u Cezarego Rossiego, mimiki zaś u maestra Mottino, wie bowiem doskonale, że wobec dzisiejszych wymagań nie wystarczy sam głos, przymiot, którego jedynie Rossini wymagał od śpiewaków. Aby dziś być śpiewaczką, potrzeba być równocześnie aktorką!...” Dzienniki ten wylicza dalej szereg partycji — około piętnastu, — w których przyszła artystka powinna zbierać oklaski, i kończy zapewnieniem, że w karierze senniejszej droga jej będzie „rozami usłana”. Oby tak było! Ja zaś dodaj muszę, że rżę mają cienie, które sprawiają b l dotkliwy, a rżę godzę go zbęta tylko wytrwałości i usilna praca nad sobą. Żebyta pochwała zrodzić może czasem zarozumiałość; w tym wszakże wypadku, poznawszy osobiste zalety artystyczne i indywidualne panny P., pozwałam sobie wypowiedzieć nadzieję, że przyszłość odpowie w zupełności nadziejom, pokładanym w jej talencie.

Z Warszawy donoszą: W towarzystwie muzycznym wystąpiła panna Klotylda Kleberg i dowiodła stanowczo, że stoi na wprost przeciwnym kręciu z panem... (nie śmiecie się!) z panem... Jowialskim. Kiedy bowiem nasz poczciwiec pytał: „czy znać te bajki”, odpowiadał mu: „znamy! znamy!” Tymczasem pianistka prawie o wszystkie numery swego programu, zapytawszy publiczności: „czy znać?”, usłyszałaby odpowiedź: „nie znamy!” Istotnie, zarówno stary koncert włoski Bacha, jak i stara sonata Webera były dla Warszawy nowościami. Artystka nie kroczy ut rymy szlakami, lecz szuka własnej drogi i dochodzi do zamierzonego celu, gdyż zdobywa uznanie. P. Kleberg wykonała koncert Bacha znakomicie, sonatę zaś Webera uczyniła u tworem zajmującym, dzięki oryginalnemu traktowaniu całego dzieła. Artystkę przyjmowano z zapalem i zmuszono do całego szeregu dodatków, między którymi urocz. „Warum” Schumanna i „Walc” Cia moll Chopina, na szczególne zasługują wyróżnienie.

Z Chicago donoszą: Dnia 23. marca zaczął się w Chicago sezon operowy. W skład trupy operowej wchodzi Jan i Edward Reszkowie, Lola Bethówna i Róża Olicka.

Paderewski dał tu koncert d. 12. marca i grał ze współudziałem słynnej na całe Stany Zjednoczone orkiestry Thomasa. Po raz pierwszy usłyszano w Chicago „Fantazję polską”. Entuzjazm, z jakim przyjmowano genialnego artystę i jego utwór, był olbrzymi. „Węgrowca” nr. 14 wyszedł i zawiera: „Alleluja” p. Alfa. „W setną rocznicę urodzin Jachowicza” p. Korwina. „P...” (opowiadanie) p. M. Bałuckiego. „W obożnaniach czasu” p. E. Majewskiego. „Na sakrokim świecie”. „Wrogie standardy” p. E. Daudeta. „Bohater chwili” p. Sławonugę.

Gospodarstwo, handel i przemysł.

Kraków 10. kwietnia. Na dzisiejszym targu zbożowym na Kleparzu p'acono za nową przeliczenie: biały 7-60 do 7-85, czerwony 7-60 do 7-85 zł., żółty 7-60 do 7-85 zł., żyto nowe 6-65 do 7 — zł., jęczmień browary 6 — do 6-50 zł., na paszę 5-50 do 5-83 zł., owies 5-00 do 6-35 zł., wójt — do — zł., rzepak — do — zł., koniasy czerwony 25 — do 37 — zł., biały — do — zł., Wszystko za 100 kilogramów.

Z sali koncertowej.

Na odbytu onegdaj w „Domu Narodnym” trzecim koncercie „Lutni” za rok 1895/6 usłyszała publiczność nasza po raz pierwszy we Lwowie część pierwszą słynnego oratorjum Mendelssohna „Eljasz”. Treść jej da się zawrzeć w kilku słowach. Prorok Eljasz oburzony na grechy ludu izraelskiego, błaga Jehowę, aby nie spuszczał deszczu na ziemię, dopóki Izrael nie przyjdzie do opamiętania. Dopiero po kilku latach suszy Eljasz odwozi zbłąkany naród od kultu Baala i sprowadza moją swą modlitwą obity deszcz. Dziękczynieniem zaś kończy się pierwsza część oratorjum. „Eljasz” jest bezspornie jednym z najpiękniejszych dzieł Mendelssohna, a w literaturze muzycznej zajmuje zbyt wybitne miejsce, abymy potrzebowali szczegółowo nad nim się rozwodzić. Chcielibyśmy tylko zwrócić uwagę na niezwykłą dramatyczność i plastykę, z jaką jego twórca przetłumaczył słowa pisma

na mowę tonów. Trudno rzeczywiście o większą siłę wyrazu w połączeniu z większą prostotą i naturalnością. Każdy poszczególny numer stanowi słiznie zaakragony, odrębny utwór muzyczny, a mimo to spaja je ze sobą jedność nastroju i opracowania, tworząca z 20 numerów (śpiewano tylko 18) jakby ze spisu oddana całość.

Trudno jest zdecydować się, którym numerem oddać pierwszeństwo przed innymi, nam się zdaje, że część choralna stoi w ogóle nieco wyżej od partji solowych, nie dla tego, aby te ostatnie nie były dobre, ale dla tego, ponieważ chóry są wprost arcydziełem. Psychologja tłum, który rzuca w proch wielbiona przez siebie przed chwilą bożyszczą, a proroków ich morduje, tak, jak się to stało z Baalem, jest przeprowadzona tak mistrzowsko, z tak świetnym stopniowaniem, z taką siłą dramatyczną, a przytem tak skromnymi stosunkowo środkami harmonicznymi, że trudno znaleźć rzecz, dorównującą choć w przybliżeniu temu arcydziełu sztuki tonów. Począwszy od pierwszej skargi na suszę, aż do ostatniego dziękczynienia za „napojenie spragnionego lauu”, wszędzie występuje ogromna siła w połączeniu z szlachetnością melodji i prostotą w użyciu efektów. Zresztą forma jak zwykle u Mendelssohna, niemal wymuska.

Z partji solowych na pierwszy plan wysuwa się grzeczna postać Eljasza, „proroka przed Panem”, która na ponurem tle kłęk, przez siebie sprowadzonych, przybiera kształty prawie nadzwyczaj wielkości. Jestto partja, w której dobry bas-baryton ma pole do okazania całej swej umiejętności śpiewackiej, bo ustępy dramatyczne przepłatają się w niej z lirycznymi, a pełne dramatycznego nastroju recitativa poprzedzają słodkie, prawdziwie mendelssohnowskie „cantabile”. P. Nizarkowski wywiązał się ze swego zadania bardzo dobrze, aczkolwiek jedynemu jego „basso cantante” nie doś było swojsko w regionach barytonowych. Mimo to szlachetny timbr głosu i odpowiednia jego potęga wywarły postać Eljasza na pierwszy plan. Jeżeliśmy powiadzieli, że „Eljasz” znalazł się na pierwszym planie, to rozumie się, że dopiero po chórach, trudno bowiem o solistę, któryby odebrał im palmę pierwszeństwa. Bogaty materiał głosowy, włożony do karności przez dyrektora Cetwińskiego i odczuwający każde drgnienie jego paleczki, w połączeniu z wzorowym wystudowaniem utworu, złożyły się na świetny bilans artystyczny wczorajszego koncertu. Mniejszej partje solowej w interpretacji amatorów i amatorów wypadły poprawnie, orkiestra 24 pp. sprawiła się przyzwoicie, zwłaszcza instrumenta dęta.

Telegramy „Dziennika Polskiego”.

Wiedeń 13. kwietnia. Przybył tu wczoraj wiceosem kanclerza niemieckiego ks. Hohenthala. Na dworcu oczekiwał go hr. Gołuchowski.

Wenecja 13. kwietnia. Król Humbert przedstawi dzisiaj cesarzowi niemieckiemu senatorów i posłów weneckich, którzy mu wręczą znany adres dziękczynny.

Praga 13. kwietnia. P. Herold oświadczył przed wyborcami, że hr. Baden i przygotowuje załatwienie kwestji czeskiej. Terazniejsza rezerwa młodoczości nie będzie im przeszkadzała do tem ostrzejszego wystąpienia w razie konieczności. Mowca nazwał uchwałę klubu młodoczości w kwestji reformy wyborczej przedwczesną.

Budapeszt 13. kwietnia. Z uwagi na wystawę jubileuszową nie odbędą się w tym roku manewry wojsk na Węgrzech. Natomiast w Austrii zarządzone będą manewry w dwóch miejscowościach.

Wiedeń 13. kwietnia. Sonn- und Montags-Ztg. dowiaduje się, iż rząd pragnie wszystkie przedłożone ustawy oraz ugody z Węgrami załatwić jeszcze przed wyborem nowej izby.

Wiedeń 13. kwietnia. Konferencje ministrów austriackich i węgierskich co do przedłożenia dla delegacji, które dzisiaj się rozpoczęły, zostaną jutro skutkiem pobytu cesarza Wilhelma przerwane; zapewne dzisiaj ustanowiony zostanie termin zwolnienia delegacji.

Wiedeń 13. kwietnia. Przybył tu następcą tronu rumuńskiego.

Wiedeń 13. kwietnia. Dziś rozpoczęły się w ministerstwie finansów ustne rokowania o odnowienie przywileju banku austro-węgierskiego. Biorą w nich udział: ze strony Austrii minister Biliński, szef sekcji Winterstein i starszy radca skarbowy Gruber, ze strony Węgier minister Lukacs i radca ministerjalny Popovic, a ze strony banku hr. Wickenburg.

Po południu odbędzie się w ministerstwie wojny konferencja na ułożenie budżetu wspólnych wydatków.

Budapeszt 13. kwietnia. Ministrowie Banffy i Lukacs odjechali do Wiednia.

Berlin 13. kwietnia. Austriacki ambasador Szoegyeny z żoną odjeżdża dziś na trzy dni do Wiednia.

Paryż 13. kwietnia. Senatorem z departamentu Sekwany w miejsce Flequeta wybrany został radykalno-socialistyczny poseł Baraudet.

Stambuł 13. kwietnia. Ogłoszone irade sultańskie, rozkazujące powrócić do kraju wszystkim Turkom, odbywającym studia za granicą, czy to na państwowo, czy na prywatny koszt. Powodem tego zarządzenia jest podobno to, że studenci tureccy, studiujący za granicą, biorą często udział w agitacjach młodotureckich.

Suakim 13. kwietnia. Osman Digma a zaatakował kilkakrotnie zamieszkałe w okolicy

Suakim plemiona zaprzyjaźnione z Anglikami, ale odparty został z wielkimi stratami.

Stambuł 13. kwietnia. Książę bułgarski dał wczoraj ucztę dla ciała dyplomatycznego. Sattan utoczył na tę ucztę swój orkiestry prywatnej.

Dziś odbędzie się w Yldiz-Kiosku ucsta póżegnalna na cześć księcia bułgarskiego.

Wiedeń 13. kwietnia. Cesarz przyjmował wczoraj prezesa gabinetu hr. Badeniego zaraz po powrocie jego z Pesztu. Audjencja trwała całą godzinę. Także minister spraw zagranicznych hr. Gołuchowski był wczoraj na osobnej audjencji u cesarza.

Wenecja 13. kwietnia. Cesarz niemiecki z rodziną odjeżdża dziś o godzinie 6 1/2, wieczorem osobnym pociągiem do Wiednia.

Wenecja 13. kwietnia. Niemiec i włoscy majtkowie pozamieniawszy ze sobą czapki, przesiadali wczoraj parami, prowadząc się pod ramię przez miasto.

Liczne tłumy ludzi, zebrane na placu św. Marka, urządziły wczoraj wspaniałą owaację królestwu włoskiemu i cesarstwu niemieckiemu. Cesarz Wilhelm i król Humbert kilkakrotnie wychodzili na balkon i dziękowali za tę owaację. Wśród ulewnego deszczu powrócił cesarz niemiecki z żoną wieczorem na pokład „Mohenzollerna”. Król Humbert odprowadził ich aż na wybrzeże.

Dziś po południu na cześć królestwa włoskiego odbędzie się lunch na pokładzie „Hohenzollerna”.

Minister spraw zagranicznych Sermoneta otrzymał wielką wstęgę orderu czerwonego orła, a marg. Rudin i portret cesarza.

Król Humbert nadał wysokie dekoracje ambasadorom Bülowowi i Eulenburgowi, tudzież osobom ze świty cesarza Wilhelma.

Wenecja 13. kwietnia. Weneccy senatorowie i deputowani wręczyli cesarzowi niemieckiemu adres, w którym podnoszą doniosłe znaczenie odwizdn cesarskich i oświadczają, że powitanie cesarza jest dla nich niejako powitaniem Włochów przez cały naród niemiecki. W końcu proszą cesarza, ażeby powitanie senatorów i deputowanych uważał jako powitanie całych Włoch wystosowane do narodu niemieckiego.

Minister spraw zagranicznych książe Sermoneta konferował wczoraj z ambasadorem niemieckim baronem Bülowem, a następnie przyjmował ciała konsularne.

Wieczorem odbył się obiad galowy w pałacu królewskim.

Madryt 13. kwietnia. Wczoraj odbyły się w Hiszpanji wybory do kortezów.

Wiguladzie koło Barcelony przyszło do krwawych wyborów.

Obliczają, że dotychczas wybrano 280 konserwatystów, 65 liberałów i 17 kandydatów innych stroniów.

Wiedeń 13. kwietnia. Podczas wczorajszych wycieczek aresztowano tutaj pięciu pękatych „bockmaków”.

Wiedeń 13. kwietnia. Nowomianowany grecko-orientalny metropolita w Czernowcach Czuperkowiec złożył wczoraj przysięgę w ręce cesarza.

Paryż 13. kwietnia. Wczoraj wśród niesłychanego ścisłego otwarto napowrót giełdę robotniczą.

NADESŁANE.



Fabryka Odolu w Bodenbach (Czechy).

Aby każdemu dać tanią wygodną sposobność przekonania się samemu o dobroczynnych skutkach Odolu na zęby i błonę słuzową ust, postanowiliśmy niekąd podpisana fabryka każdemu, kto nadadzie 70 ct. w markach pocztowych, wysłać na próbę pół flaszki (oryginalny flakon wstrzykawkowy) wprost opłacony.

Odnaczone meźalami zastęgi II jedynie II nieszkodliwe są tunki wyrobu S. W. NIEMOJOWSKIEGO wszędzie do nabycia!

Specjalista w chorobach uszu i dentyście

Dr. Tabor

po odbyciu specjalnych studjów za granicą, osiadł we Lwowie, ul. Łyczakowska l. 5.

Wszech nauk lekarskich

Dr. Kazim. Podlewski

specjalista w chorobach skórnych i weozycychnych przyłekarz kilkoletni i operator na klinikach prof. Fourniera i Benier w Paryżu, Lassara w Berlinie i Kaposiego w Wiedniu.

Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5.

ul. Chorążczyzny l. 16.

Dla kobiet i mężozyn osobne poczekalnie.

Esencja Santalu czysta droga się sprzedaje, bo do tej fabrykacji potrzeba aparatów wyłącznych, dla tego to znajdujemy ją po sklepach zaprawianą kopajwą i esencją z drzewa cedrowego, które sprowadzają bole żołądka i kiszek, kiedy kapsułki Santalu Midy przeciwnie udrawiają bez utrudnienia funkcji trawienia, bez irytacji krzyża, ponieważ znajdują się w stanie absolutnej czystości.

Dla rolników!

150 kilogramów (na morg) nawozowego gipsu podwaja zbiór paszy. Gips ten poleca fabryka

Józef Franz i Synów

Sto (100) kilogramów do posiewu koniocy z dostawą na koleji z workiem 1 zł. 05 ct. w a

Skład: ulica Rzeźnicka liczbą 16. Fabryka ta jedyna we Lwowie istnieje od lat czterdziestu i odznaczona jest 5 medalami.

Dla rolników!

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu.

Nowy magiel, dwanaście szpudł do sprząkania. Wiadomość w administracji. 284

3.000 pokoi tacek na składzie okazjonalnie tanio poleca A. Krystofowicz, we Lwowie, plac Halicki 1. 289

Stary na wstążkach samoczym-nych płóciennych w pasy i szalikie tanio poleca A. Krystofowicz, we Lwowie, plac Halicki 1. 289

Za 2 zł. przerabiam każde najmniejszej zbita materace zupełnie jak nowa. Stara kołdry przyjmuję do pokrycia Józef Schuster, Lwów, Kopernika 7.

Realność pastrowa, stajnia, ogród, pole we Lwowie (Bajki) do sprzedania lub wydzierżawienia. Wiadomość u adwokata dra Piątkowskiego, Sobieskiego 4. 295

Dzieńca dóbr, teoretycznie wykazał A. sony, rolnik z 22-letnią praktyką, zdolny zastąpić uciesiwi właściciela w zupełności, obecnie sam własny wyno- wic, — poleca się od 1. lipca 1896. Na żądanie może wzożnić stałyć. W. Chy- dko, Sądowa Wisznia. 267

Rekawiczki angielskie, damskie R i meksi. Spinki, Szpilki do kraw. i najrozmaitsze. Wyroby skórzanego poleca po najumiarowanych cenach

JAN CHLEBOWNIK ul. Halicka 1. 4, obok kaplicy Boimów.

Poszukuje się do nabycia Stabliki o sile 35 koni. Wszelka kategoria służby z ulubieniami dżentelmenów świadectwami, znajdzie umieszczenie. Zgłoszenia przyjmują biuro wydawcze i ogłoszeń Karola Zakrzewskiego w Tarnopolu

REKAWICZKI angielskie i francuskie króć Victoria całe podwójnie stebowane damskie na 4 agrafy . . . zł. 1-50 męskie . . . . . zł. 1-40

Górski i Szydłowski Lwów, plac Marjański róg Hetmańskiej.

Bardzo tanie i dobra kretony i szelki poleca Antonina Ertel, Koralmiejska 8. 284

Arca Müller wakatke zmiany lokala sprzedaje wyroszone towary o 50% taniej przy ulicy Halickiej 1. 17.

Ucznia 14 do 15 lat liceum z skończoną I. klasą gimnazjalną lub realną poszukuje handel koreanny St. Jaszkiewicz w Rzeszowie. 277

Porada dla kandydatów: Leczenie suchości napisal Zdzisławski. Cena 10 kop. u autora 80 ct. Lwów, Rynek 25, II piętro, dzw. 7.

Carcela pod budowę do sprzedania 28 m. frontu do ul. Piłsudskiego 38 m. Blizsza wiadomość u właściciela przy ulicy Łyczakowskiej 38.

Carcela pod budowę do sprzedania 28 m. frontu do ul. Piłsudskiego 38 m. Blizsza wiadomość u właściciela przy ulicy Łyczakowskiej 38.

Carcela pod budowę do sprzedania 28 m. frontu do ul. Piłsudskiego 38 m. Blizsza wiadomość u właściciela przy ulicy Łyczakowskiej 38.

Carcela pod budowę do sprzedania 28 m. frontu do ul. Piłsudskiego 38 m. Blizsza wiadomość u właściciela przy ulicy Łyczakowskiej 38.

Carcela pod budowę do sprzedania 28 m. frontu do ul. Piłsudskiego 38 m. Blizsza wiadomość u właściciela przy ulicy Łyczakowskiej 38.

Carcela pod budowę do sprzedania 28 m. frontu do ul. Piłsudskiego 38 m. Blizsza wiadomość u właściciela przy ulicy Łyczakowskiej 38.

Carcela pod budowę do sprzedania 28 m. frontu do ul. Piłsudskiego 38 m. Blizsza wiadomość u właściciela przy ulicy Łyczakowskiej 38.

Na sprzedaż majątek w powiecie Zbarskim niedaleko kolei przy murowanym gotoloku w najlepszej polodolkiej glebie 1.000 morgów ornej ziemi i 800 morgów niskopięnego lasu od 1 do 20-letniego. Budynki i całe gospodarstwo w najlepszym stanie. Dwa murywany, sferny i oranżeria, wszystkie wzdłuż pięknego 18 morgowego parku. Cena 280.000 zł. Po rzebna gotówka 125.000 zł. Blizsza wiadomość udzieli właściciel dóbr w Bazyliach, poczta Nawa 1345 Stele koto Podwel. rysk. 1-2

Zarząd dóbr Krogulec poleca róże najnowsze Remontant od 40 do 50 ct., karłowate eszeplone na korzenie 3 i 4 letnie, sztuka 25 ct. Nasiona ogrodowe i kwiaty. Najtanie buraki pastewne Mamuth 25-1 kigr., marek pastewna obrzybia 1 kigr. 50 ct. Noweś farla bista krzawiasta 1 kigr. 50 ct., bardzo plenna 1 kigr. 4 korcy. Adres: Domilewski, nadzornik Krogulec p. Wasilkowce.

Ważne dla Pań! Mam zaszczyt polecić Szanownej P. T. Publiczności, mój od wielu lat istniejący Salon Mód który na sezon bieżący wielkim zapasem prawdziwie pięknych wyrobów najnowszej mody zaprezentuję, a wszelkie zamówienia w zakresie m. wchodzące, po umiarkowanych cenach, gustownie i najstaranniej wykonuję. Z głębokim szacunkiem Michalina Maysonhoffer Lwów, Wałowa 6.

OSTATNI WYNALEZK NAJDELIKATNIEJSZE MYDŁO IXORA ED. PINAUD 37, Boulevard de Strasbourg, 37 PARIS Mydło IXora nie tylko się zaleca wykrywym i trwałym zapachem ale nadto posiada szczególną własność spęcznia zmrarszcz. Łagodzi i biele powłokę ciała i nadaje jej połysk młodzieńczy. Bez przesady utrzymujemy, że mydło to nie posiada równego sobie.

KSIEGARNIA Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie poleca nowości: Głaska K. Karantula. Powieść. . . zł. 1-95 Małta Jak cień. Powieść. . . . . 2-25 Janko-Chłaski. Gasnące słońce. 2 t. . . 2-50 Jez. Sama Powieść. . . . . 2-35 Koszyko Wł. u wód. Nowella. . . . . 1-84 Kewarska. Luiza. Opow. z ilustr. . . 1-40 Znane dzieje. Powieść. . . . . 1-68 Lenartowicz. Wybór poezji. Fer- mat kieszonkowy 320 . . . . . 2-10 Orzeszkowa. Australozyc. Powieść. . 1-68 Melancholy. Nowela 2 t. . . . . 2-30 Piesń przetrwana. Z ilustr. . . . . 1-40 Redzieliwizówna. Jerychona. Pow. . . 1-68 Sewer. Biedronie. Powieść z 34. . . 2-10 Ilustracjami Wł. Tetmajera. 2-10 Za przesyłkę dolicza się do tomu 15 ct.

Zakład wodoleczniczy St. Radegund w Stryju, 2 godziny odległy od stacji kolei Graz. Przepyszne położenie w górach wśród rozległych lasów s. snowych. Łagodny, ściągający klimat. Doskonała woda do picia. Gimnastyka lecznicza i kąpiel. Wygodny pobyt w 24 domach zdrojowych i willach. Ceny umiarkowane. Roczna frekwencja 900 gości. Sezon leczniczy od 1. kwietnia do końca października. Blizszych wyjaśnień o metodzie leczniczej; porozumienia i ceny w prospekcie, który się rozsyła na żądanie (bezpłatnie). 310 1-1 Dr. Gustaw Ruprich, kierownik zakładu. Dr. Gustaw Novy, właściciel zakładu.

100 do 300 guldenu miesięcznie zarobić mogą pownie bez kapitału i ryzyka osoby każdego stanu we wszystkich miejscowościach. proszę sprzedać ustawą dozwolonych papierów państwowych i lasów. — Zgłoszenia pod „leichter Verdienst“ do Rudolfa Mosse w Wiedniu.

Jeżeli krótki czas można dostać rozmaite meble za bardzo tanie ceny. A. LUFT Lwów, ul. Halicka 7, I. piętro od godziny 9—1 przed południem i od 3—6 po południu.

Chodniki i Rogożki ceratowe, kokosowe i z linoleum poleca najtaniej O. T. Wincklera Syd 1268 Lwów, ul. Teatralna 7. 1-2 Specjalne oferty dla zakładów, szpitali itp. wysła się odwrotnie.

Róże!!! W najpiękniejszych gatunkach i kolorach wysokiopienne dwuletnie 12 sztuk 5 zł., jednolienne 4 zł., niskopienne 3 zł. Krzewy 2 zł. Dzikie wino 12 szt. 1 zł. 2 szt. sztuka 30 ct. do 80 ct. Gwoździki ogrodowe 50 szt. 2 zł. Bratki przemiłowane 100 szt. 1 zł. Flance jarzyna i kwiatów po najniższej cenie poleca

Zakład ogrodniczy J. GIERULA Stryj. 1355 1-2

Przepyszne wazy dla osób prywatnych grafit i francuski. Bogate kolekcje próbek, jakie jeszcze nigdy nie były, dla krawców nielankowanych.

Materje na ubrania Perwelen i deoklin dla wysokiego kłosa, przepiękne materje na uniformy dla s. k. oficerów, dla weteranów, straży ogniowej, gimnastyków, liberyjów, sukna białe i na szelki do gry, na powozy, lodon dla dam i mężczyzn, sukna damskie materje do prania, płóty do podry od 4-14 zł. i t. d. Cennik, rzetelnie, trzeźwo, czyste wzmianka sukna i na takie szmaty, które wystarczą ledwie na szpatkę krawiecką. poleca 507 1-6

JAN STIKAROWSKI BERNO. Centralny punkt anstr. przemysłu sukien- nego. — Skład 1/4 miliona guldenu

Jedyna niezawodna trucizna na szczury, myszy domowe i polne. Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głiz.): szczur, mysz, królik itp. dla ludzi i zwierząt domowych jak pies, kot, drób itp. nie szkodliwa. Wszystkie w puszkach po 30, 60 i 120 ct. pocztą o 10 ct. więcej (za list fracht i opakow.) uskuteczniła odwrotnie za pobraniem 2198 1-7 Skład i laboratorium przetworów chem. JANA MICHNIKA mag. farm. w Bechni. 1 kl. trucienny 2 zł. — 4 1/2 kl. 7 zł. 50 ct. Hurtowy skład na Lwów: L. Wiedek i A. Krajewski. — Apteki Kadeszka, Madenice, Mielnica, Przemysł: S. Lepiankiewicz; Rawa Ruska, Sokal Wares, Wojniów. — Szlak: Bielsko S. Gutwiński; Jaworz: A. Janicki.

„BADENI“ — „GOŁUCHOWSKI“ kotnieze sprzedaje 1101 1-7 STANISŁAW GABRIEL we Lwowie plac Halicki 1. 3.

HANDEL HERBATY CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10, poleca poleca najlepsze gatunki HERBATE KAWY o smaku czystym aromatycznym, które rozsyła franko opłacono do każdej stacji pocztowej 4 1/2 kigr. w woreczku: Porterica . . . . . 9.50 — 50 Cuba grono starzista . . . . . 1.00 Ceylon szelona . . . . . 1.00 „ „ przednia . . . . . 1.04 „ „ grub. szlam. . . . . 1.08 „ „ perlowa . . . . . 1.08 Mocca arabica aromat. . . . . 1.08 Java szlota . . . . . 1.075 1.08 Opakowania nie liczy się. Zamówienia z prowincji wysła się odwrotną pocztą.

ZAPROSIENIE. M-m zaszczyt uprzejmie zaprosił Szanowną P. T. Publiczność król. stoł. m. Lwowa do zwiedzenia wielkiej wystawy importowanych przez znany wiedeński dom handlowy „Trattnerhof-Passage“ wschodnich tkanin artystycznych

w jedwabiu, atlasie, aksamicie itd. Wystawa obejmuje: kapy na stół, chodniki, draperje ścienne, szarę na posadzki, pasy dekoracyjne, kapy na fortepiany itd. Dalej jest do sprzedania pewna ilość artystycznie wykonanych oryginalnych wiedeńskich waz, zegarów, półmisków, urz, serwisów ściśle wedle starożytnych modeli odzwo- rowanych. Ceny są najniższe. Czas sprzedaży: w dni powszednie od 10 rano do 7 wieczorem w niedzielę od 8-10 rano i od 3-6 popołudniu. Hotel Europejski I. piętro, pokój 26.

Dr. Fryderyka Longiela balsam brzośowy. Jest sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w nią wywidrywano śluzkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najskuteczniejszy środek wydalający przyrządony zostanie w drzewie ohami- onej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie odnowy skutek. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już następnego rano odpadają prawie niezauważnie łupież ze skóry, która staje się przeto lśniąco białą i delikatną. Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z ospy i nadaje młodocianą barwę twarzy; czarze nadaje białosć, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, szorstkość i wszelkie inne nieczystości skóry. Cena szlaka z opisem 1/2 zł. 50 ct. Dr. Longiela mydło henso- sewe, najdogodniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct. Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerliewicach u Gołuchow- skiego nast. Mahl spł., Schmidt & Fentin drogerja; w Tarnopolu u Marcjana Krzaczewskiego; w Tarnawie u Marcego Adlers, J. Nie- sielowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogerji A. Haas-

Dotąd niezrównany!!! W. Maagera prawdziwy, oczyszczony Tran z Wątroby Mięśusa w opakowaniu prawie ochronionem Wilhelma Maagera w Wiedniu. Badany przez pierwsze medyczne powagi i polecany także dla dzieci z powodu łagodnej strasności, a używany we wszystkich wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmożenie całego organizmu, szczególniej nerwi i płuc, przybytek wagi ciała, polepszenie soków, jakoteż oczyszczenie krwi. Flaszke po 1 zł. można dostać w składzie fabry- cznym we Wiedniu, III/3, Heumarkt, Nr. 3, jakoteż w bardzo wielu aptekach Austro-Węgler. We Lwowie u pp. Piotta, Mikolasecha, Zygmunta Ruckera, Jakóba Beisera, Szymona Hysa apt.; St. Markiewicza, K. Bałtabana, A. Hübnera kupców. Główny skład i miejsce wysyłek na monarchję austro-węgierską 2015 W. Maager, Wien, III/3, Heumarkt, 3. Naśladowictwa będą sądownie ścigane.

Nowość! Nakładem księgoznii H. Altenberga, we wszystkich księgarniach: Jana Kazimierza Zielińskiego „Wspomnienia starego kawalera“ 1 tom str. 288, cena 1 zł. 80 ct. Tężeż autera wyszły: „Wskice“ 1 tom str. 288, 2 zł. 10 ct. „Ofiary“ powieść 1 tom, str. 253, 2 zł. 10 ct.

Masło! — Mięso! za 5 kigr. franco za pobraniem: Masło śmietankowe świeże zł. 3.60. Wołowina i cielęcina świeża, tylna, bez kości zł. 2.60. (Tężeż oba artykuły razem). 1-5 B. KAPHAN, Buczacz (Galicja).

Róże remontant. Róże płaczące dwuletnie 1 szt. 1 zł. Róże sztamowe dwuletnie, od jednego do półtora metra 1 szt. 60 ct., 12 szt. 7 zł. 20 ct. Róże jednoroczne płaczące 1 szt. 70 ct. Róże jednoroczne eszeplone sztamowe 1 szt. 40 ct., 12 szt. 4 zł. 80 ct. (Róż płaczących dlatego się jednej sztuki nie poyca, bo są przeszło 2 metry wysokie). Kaszany 3-letnie 100 szt. 5 zł. Jesiony 3-letnie 100 szt. 3 zł. Gwoździki do ogrodu pełne w różnych gatunkach 20 szt. 1 zł. Malwy 30 szt. 1 zł. Bratki 2-letnie 100 szt. 3 zł. Primule do posadzenia kłobów we wielkich krzaczach 20 szt. 1 zł. Truskawki anana- sowe 100 szt. 1 zł. Stokrotki w róż- nych gatunkach 30 szt. 1 zł. Wszy- stkie flance kwiatowe i jarzynowe po najniższych cenach poleca ogrodnik

JÓZEF URSA w Sanoku. Wszelkich flanców kwiatowych i jarzy- nowych dostać można u mnie. Upraszam Szanowną Publiczność o wyrażenie adresu. 1358 1-2

Licytacja. Z powodu zwinienia gospodar- stwa odbędzie się w Zastawnie (Bukowina) dobrowolna wyprzedaż inwentarza tak żywego, jak i mar- twego, osobliwie matek stadnych i młodzieży przeważnie pochodze- nia Radowieckiego na dniu 6. i 7. maja b. r. 1866 1-3

Na sprzedaż majątek w powiecie Żydaczowskim Zyrawa z Dunajcem około 2100 morgów pola wraz z łąkami, pastwiskami, ślonym zasazanym lasem i inwentarzem ży- wym i martwym lub do wydzierżawienia od 24. czerwca po 7 zł. morg i podatki mają należąc do dzierżawy. Drugi majątek w powiecie Bobro- ckim ŁUCZANY 1-2 z gruntami, ornami pastwiskami z śli- cznym stawem rybnym, młynem i karczma do sprzedania; obecnie w dzierżawie niosący roczny czynsz około 8000 zł.

LEŚNICTWO Zassów pod Czarną o p. Zassów, rozsyła za pobraniem po- czta lub koleją 1312 1-6 Nasiona lesne Cena za 1 funt — 50 kgr.: Jodła et. 30, modrzew 60, sosna zyczojawa 140, sosna czarna 160, świerk 75, akacja i olcha po 30, głóg, jasion i jarzab po 20, brzoza, jawor, klon i orzech amer. po 25, wiąz i żarnowiec po 40 ct. Prócz tego poleca do kultury wiosennych 100.000 sadzok leśnych i 100.000 drzew parkowych, krzewów i roślin pnących w sta różnych gatunkach. — Cennik odwrotną pocztą. 1358 1-2

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1896/7 nadanych zostanie sześć miejsc funduszowych galicyjskich w c. i. k. zakładach wojskowych wychowawczych. Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w Gasecie lwowskiej i za pośrednictwem wszystkich zakładów naukowych wyższych i średnich. Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 10. maja 1896.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielk. ks. krakowskiem. Lwów, dnia 4. kwietnia 1896.

Kupujemy i sprzedajemy wszelkie papiery wartościowe, jak: listy zastawne, prjorytety, akcje i losy po najprzystępniejszym kursie i wymiecalmy: ruble, marki, franki itp. po kursie dziennym. PROMESY do wszystkich oiągnięć. Ubezpieczenia losów od straty przy wylosowaniu z najmniejszą wygrana. Losy na spłaty miesięczne jak najtaniej. Zlecenia z prowincji wykonujemy odwrotną pocztą nie doliczając żadnej prowizji. 1078 1-2 Towarzystwo bankowe i kantoru wymiany SCHELLENBERG & KREYSER Lwów, plac Halicki 1.

Licytacja. Dwa dobra szlacheckie w Górnych Węgrzech, w komitacie Zemplińskim, przy dwóch sąsiednich miejscach, kolo Szarnej Radvány i Csebiny na linji Satoralja-Ujhaly-Legenjalmihaly-MozStaboz-Przemysl, mianowicie w gminie Izbuga-Radvány i Horbok-Csebinie położone, pierwsze w każdej gruntovej prot. 80 gminy Izbuga-Radvány; składające się według księgi katastr. gruntowej o kompleksu 167 morgów, 1.660 □ sążni, w czem 104 morgi lasu bukowego; w ogólnej szacunkowej i wywoławczej 14.161 zł. w. a.; drugie w każdej gruntovej prot. 29 gminy Horbok-Csebinie, składające się według księgi katastr. gruntowej o kompleksu 389 morgów, w czem 175 morgów lasu bukowego w ogólnej cenie szacunkowej i wywoławczej 30.000 zł. a. w., sprzedane zostaną w drodze publicznej licytacji według decyzji św. komi- tatego sądu siroczego w S. A. Ujhaly 1. 3876/896 a, na miejscu z mianowicie co się tyczy dóbr Izbuga-Radvány tamże u pana notariusza okręgowego Bity w dniu 20. kwietnia b. r. o godzinie 9. rano, a tuzież dóbr Horbok-Csebinie tamże w domu należącym do sprzedanych dóbr w dniu 21. kwietnia o godzinie 9. rano, przez deputowanego powyżej powołanego sądu siroczego pana Juliana Pékary asero- raga sądu siroczego i pod zachowaniem wyraźnych postanowień sądu siroczego. Blizszych wyjaśnień udzieli pan Geza von Polanyi, król. węg. publ. notariusz w Nagy Mihaly, ostatnia poczta i stacja kolejowa w miejscu. Warunki licytacyjne przejrzej można w administracji Dziennika Polskiego. 1365 1-2

Lwowska kolej elektryczna SIEMENS i HALSKE. Dyrekcja ruchu lwowskiej kolei elektrycznej podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że od 15. kwietnia rozpocznie się letni rozkład jazdy wozów kolei elektrycznej, a mianowicie z końcowych stacyj: Dworzec, szkoła św. Zofii i Łyczaków będą od powyższej daty wychodzić pierwsze wozy rano o godzinę wcześniej t. j. o 6. rano; ostatnie wozy będą z tych stacyj odchodzić o godzinę później t. j. o 11. wieczorem. Na linii ementarnej będzie kursować wóz jeden codziennie od godziny 2 po południu do 7. wieczorem. Dyrekcja lwow. kolei elektrycznej.

Ogłoszenie konkursu. Z początkiem roku szkolnego 1896/7 nadanych będzie pięć miejsc funduszowych w c. i. k. zakładach wojskowych z fundacji pod nazwą: „Cesarza Franciszka Józefa I. jubileuszowa fundacja“. Warunki przyjęcia ogłasza się równocześnie w Gasecie lwowskiej i za pośrednictwem wszystkich zakładów naukowych wyższych i średnich. Termin do wnoszenia podań do Wydziału krajowego upływa z dniem 10. maja 1896.

Z Wydziału krajowego Królestwa Galicji i Lodomerji wraz z Wielkiem ks. Krakowskiem. Lwów, dnia 4. kwietnia 1896.

Dotąd niezrównany!!! W. Maagera prawdziwy, oczyszczony Tran z Wątroby Mięśusa w opakowaniu prawie ochronionem Wilhelma Maagera w Wiedniu. Badany przez pierwsze medyczne powagi i polecany także dla dzieci z powodu łagodnej strasności, a używany we wszystkich wypadkach, w których lekarz chce spowodować wzmożenie całego organizmu, szczególniej nerwi i płuc, przybytek wagi ciała, polepszenie soków, jakoteż oczyszczenie krwi. Flaszke po 1 zł. można dostać w składzie fabry- cznym we Wiedniu, III/3, Heumarkt, Nr. 3, jakoteż w bardzo wielu aptekach Austro-Węgler. We Lwowie u pp. Piotta, Mikolasecha, Zygmunta Ruckera, Jakóba Beisera, Szymona Hysa apt.; St. Markiewicza, K. Bałtabana, A. Hübnera kupców. Główny skład i miejsce wysyłek na monarchję austro-węgierską 2015 W. Maager, Wien, III/3, Heumarkt, 3. Naśladowictwa będą sądownie ścigane.

JAN IHNATOWICZ poleca niezawodne i wypróbowane środki do wytipienia owadów domowych mianowicie: FENILIN do wyniszczenia moli z zarod- kami w suknach, futrach i meblach. Flakon 60 ct. GRYLON wytrwa szwab, karakony, stonogi, świerszcze, szczypanki, karaluchy, prusaki i t. p. Flakon 30 ct. MIKOTON niezawodny środek do wytipie- nia pluskw. Flakon 50 ct. Proszek perski do wygubienia pcheł i t. p. owadów. Paska 5, 10 ct. Flakon 20, 30 ct. Sklepy własne we Lwowie: przy ul. Kopernika 1. 3 i przy ul. Halickiej 1. 11. — W Krakowie: Sukiennice 1. 20. — Czer- nowce: Rynek 1. 2. — W Przemysłu przy ul. Franciszkańskiej 1. 24.